
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Proposta n. 114 del  15/03/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 54 del  15/03/2020 

Determina di R.G. n. 107 del 17/03/2020 

 

 

 

OGGETTO : INTERVENTO DI “RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEGLI 

ANTICHI ITINERARI PISCIOTTANI”. AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE CON 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA  2, 

LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SMI – DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX 

ART. 192 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. CUP: B39C19000000006 - CIG: Z2B2C71593 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Premesso: 

che, in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1 e degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
con decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio LLPP, ai fini 
dell’espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti 
dalla normativa e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, 
del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019 convertito con modificazione 
con la legge 14 giugno 2019, n. 55, ai sensi del quale “Se la stazione appaltante è un comune non 
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, può 
procedere direttamente e autonomamente…”; 

che con deliberazione della Giunta Comunale  n. 6 del 06/02/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari pisciottani”, redatto dall’ing. Aurelio 
Positano, dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

che il finanziamento dell’intervento avviene con contributo concesso al Comune di Pisciotta ai sensi del 
FESR 2014-2020 GAL CASACASTRA - Misura 19.2 Tipologia di intervento 7.5.1 - D.I.C.A. n. 017 del 
13/02/2020; 

che per la realizzazione dell’opera indicata in oggetto, nei tempi previsti sopra richiamata D.I.C.A., occorre 
procedere all’affidamento delle forniture previste in progetto, già oggetto di indagine di mercato in fase 
progettuale, al fine di determinare l’effettivo costo delle stesse; 

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare le forniture 
di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto e che per l’affidamento in oggetto si 
prende atto dei preventivi già acquisiti, attivando la procedura telematica con l’Operatore Economico che ha 
offerto il prezzo più basso; 

Dato atto che l’importo della fornitura oggetto di affidamento è pari ad € 14.700,00 e che pertanto lo stesso  
si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 
all’affidamento diretto della fornitura con le modalità sopra richiamate in quanto si rende necessario 
procedere con celerità nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si può 
procedere all’affidamento della fornitura di cui trattasi con il criterio del minor prezzo; 

Visto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z2B2C71593; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

DETERMINA 

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento delle forniture previste 
nell’ambito dell’intervento di “Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari pisciottani”; 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

di procedere all’affidamento delle forniture di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  esecuzione delle forniture nell’ambito dell’intervento di “Restauro e risanamento 

conservativo degli antichi itinerari pisciottani”, previsti negli strumenti di 
programmazione del Comune di Pisciotta; 

b) oggetto del contratto: esecuzione delle forniture sopra citati; 
c) forma del contratto:  il contratto sarà stipulato in forma scritta; 
d) clausole essenziali:  sono evincibili dal progetto; 

di dare atto che i preventivi saranno richiesti per mezzo della piattaforma ASMECOMM, che garantisce la 
segretezza delle offerte, conformemente a quanto stabilito dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Di dare atto che l’operatore economico a cui richiedere il preventivo, è individuato in seguito allo svolgimento 
dell’indagine di mercato svolta nella fase progettuale, nel rispetto del principio di rotazione; 

di prendere atto che il costo complessivo delle forniture ammonta preventivamente ad € 14.700,00 (oltre 
IVA); 

di prenotare la spesa di € 17.934,00, importo delle forniture IVA inclusa, sul cap. 3544 del redigendo bilancio 
di esercizio in corso, contributo concesso ai sensi delFESR 2014-2020 GAL CASACASTRA - Misura 19.2 
Tipologia di intervento 7.5.1 - D.I.C.A. n. 017 del 13/02/2020; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è: arch. Domenico Conti. 

di trasmettere il presente provvedimento: 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

 

Pisciotta,  17/03/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 08012.02.0354400 1521 RECUPERO DEL SENTIERO 

PUBBLICO "CASTELLUCCIO" - 

Entrata 4033 

17.934,00 

 

 

Pisciotta,  17/03/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 17/03/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta – Provincia di Salerno 
Palazzo Mandina – Via Roma – 84066 Pisciotta  

tel. 0974.973035 FAX 0974.970900 e-mail: utc.pisciotta@libero.it 

C O M U N E  D I  P I S C I O T T A  
U f f i c i o  T e c n i c o  

Prot. ____ __________ 

 
OGGETTO: Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto delle forniture previste nell’ambito 

dell’intervento di “Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari pisciottani” di 
importo inferiore a 40.000,00 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i.  

 
 
Con la presente si chiede alla ditta invitata di esprimere la propria miglior offerta per l’esecuzione dei lavori 
di “Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari pisciottani” di cui agli elaborati progettuali 
presenti sulla piattaforma (documentazione di gara). 
 
In particolare è richiesto di esprimere l’importo complessivo richiesto per l’esecuzione delle forniture. 
 
Si precisa che la presente consultazione tra operatori economici è finalizzata al potenziale affidamento 
diretto dell’esecuzione dei lavori specificati in oggetto senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 
Pertanto la Stazione Appaltante con la presente richiesta di preventivo non assume alcun obbligo 
contrattuale e potrà affidare, non affidare o affidare in parte i lavori in oggetto con specifico 
provvedimento. 
 
L’operatore economico che intende partecipare alla presente consultazione dovrà essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 

- Requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.. 
 

- Requisiti di ordine speciale: 
 

Il concorrente, ai sensi dell’art. 85, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, dovrà inserire nella Busta 
Telematica “Documentazione Amministrativa” la dichiarazione di possesso dei requisiti. 
 
Il concorrente, pena l’impossibilità di ricorrere al subappalto, indica l’elenco delle prestazioni che intende 
subappaltare con la relativa quota percentuale dell’importo complessivo del contratto. 
 
E’ ammesso avvalimento alle condizioni di cui all’articolo 89 del d.lgs. n. 50 del 2016; 
 
Non è richiesta la garanzia provvisoria. 
 
L’offerta dovrà essere caricata sulla piattaforma elettronica entro il giorno ___________ alle ore 12:00; 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ARCH. DOMENICO CONTI 



Carta intestata ditta 

DITTA OFFERENTE 
......................................................................................................... 

 

N. ....................... Data ................................................... 

 Spett.le Stazione Appaltante 
Comune di Pisciotta 

Pisciotta (SA) 
 
OGGETTO: Sondaggio di Mercato - Offerta di preventivo per l’affidamento delle forniture previste 

nell’ambito dell’intervento di “Restauro e risanamento conservativo degli antichi itinerari 

pisciottani”. 

 (art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

 
 
Il sottoscritto ……………………………………………………………………………………………………………… 

nato a …………………………………………………… il ……………………. , nella qualità di 

…………………………… della ditta ………………………………………… con sede in 

…………………………….…………… Via ……………………………………………………………….  codice 

fiscale …………………………………… P.I. …………………………………… in riferimento all’affidamento 

delle forniture previste nell’ambito dell’intervento di “Restauro e risanamento conservativo degli antichi 

itinerari pisciottani”, di importo a base d’asta di Euro 14.700,00 (oltre IVA) 

 

ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R.n. 445/2000, per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la propria responsabilità
1
 

DICHIARA 

a) l’assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
b) in particolare ai sensi della vigente normativa antimafia, che nei propri confronti non sussistono le cause 

di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni 

c) l’assenza di ulteriori cause ostative di qualsiasi natura e genere che impedisca al professionista a 
contrarre con la pubblica amministrazione; 

d) di essere in possesso dei requisiti di ordine speciali previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 
delle prestazioni oggetto di offerta; 

 

……………………. lì …………………….. 

L’Operatore Economico 
............................................................ 

 

                                                           
1
Ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato in presenza del dipendente addetto 

ovvero sottoscritta e inviata unitamente a copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità del sottoscrittore. 



MODELLO C 

DICHIARAZIONE TRACCIABILITA’FLUSSI FINANZIARI 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI D.P.R. 445/2000 
E  LEGGE 136 DEL 13 AGOSTO 2010 “TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI” 

 
Il sottoscritto_____________________________________________________________________ 

Codice fiscale ____________________________________________________________________ 

Nato il _________________a_________________________________(______________________) 

In qualità di _____________________________________________________________________ 

Dell’impresa ____________________________________________________________________ 

Con sede legale a ___________________________in_____________________________________ 

Cod. fiscale n. ________________________________ Partita IVA n.  _______________________ 

E-mail ______________________________________ Tel.  _____________ Fax ______________ 

Pec (Posta Elettronica Certificata) ____________________________________________________ 

 
consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del DPR 28.12.2000 n. 445, per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  
al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art.3 della 
legge n.136/2010, relativi ai pagamenti di forniture e servizi effettuati a favore dell’Amministrazione in 
indirizzo 

D I C H I A R A 
 
 che gli estremi identificativi dei conti correnti “dedicati” ai pagamenti nell’ambito delle commesse 
pubbliche sono i seguenti: 
 
conto corrente n. _____________________________ aperto presso: _______________________ 
IBAN: _______________________________ 
conto corrente n. _____________________________ aperto presso: _______________________ 
IBAN: _______________________________ 
 
la ditta evidenzia che le persone delegate ad operare su tale/i conto/i sono: 
 
1)___________________________, nato/a a______________________(__) il________________ 
Cod. Fiscale___________________________________; 
2)___________________________, nato/a a______________________(__) il________________ 
Cod. Fiscale___________________________________; 
 
(si precisa che in caso la ditta utilizzi ulteriori conti correnti e altre persone siano delegate ad operare 
su tali conti correnti, vige l’obbligo di comunicarli tutti) 
 
 che la ditta utilizzerà per tutte le proprie transazioni relative alle commesse pubbliche il/i conto/i 
corrente/i dedicato/i sopra indicato/i, comprese le transazioni verso i propri subcontraenti. 
 
data ________________________                                      
                                                                                                             Il Dichiarante 
                                                                                                             ____________ 

N.B. La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità  del 
sottoscrittore.  


